

ALADI/SEC/di 2523.3  
4 de febrero de 2013

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** **URUGUAY: Enero-Diciembre 2012**

- En 2012 las exportaciones de Uruguay se expandieron moderadamente respecto al año anterior (9,9%), al tiempo que las importaciones aumentaron a un ritmo menor (5,3%). Como resultado el déficit comercial uruguayo se redujo, pasando de 2.815 a 2.604 millones de dólares.
  - Tanto las exportaciones con destino a la ALADI (3,1%) como las importaciones originarias de la misma (3,8%) crecieron a un ritmo menor al comercio global.
  - Las ventas a la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de destino, destacándose por su incidencia el aumento de las exportaciones a Venezuela (31,5%), Chile (49,4%), Brasil (3,4%) y Perú (37%), así como, en sentido contrario, la caída de las colocaciones en Argentina (-14,1%) y Paraguay (-23,9%).
  - Las compras desde la región también exhibieron comportamientos diversos según origen, destacándose, por su incidencia, el aumento de las importaciones desde Venezuela (107,3%) y México (20,1%), así como la contracción de las adquisiciones en Argentina (-13,1%) y Ecuador (-64,8%).
  - El comportamiento de las exportaciones al Resto del Mundo fue heterogéneo. En este marco se destaca la fuerte incidencia de la caída de las ventas a la Unión Europea (-17,3%), así como, en sentido contrario, el aumento de las colocaciones en Otras Áreas (22,9%) -fundamentalmente, en la Zona Franca de Nueva Palmira (61,7%)-, y en China (44,5%).
  - En las compras extrarregionales se destaca la expansión de las importaciones desde Otras Áreas (45,5%) –principalmente desde Rusia (317%) y Nigeria (164%)- y China (15,1%), así como la caída de las compras en los Estados Unidos (-19,2%).
  - Las principales contribuciones a la expansión de las exportaciones provinieron de los sectores agrícola (66,1%), cárnico (6,2%) y lácteo (13,7%).
-

**CUADRO 1****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2012</u></b>					
Argentina	505.364	15,0	1.741.283	33,1	-1.235.919
Bolivia	21.624	0,6	7.849	0,1	13.776
Brasil	1.679.821	50,0	2.087.934	39,7	-408.113
Chile	207.815	6,2	142.787	2,7	65.028
Colombia	37.706	1,1	39.261	0,7	-1.556
Cuba	42.722	1,3	1.169	0,0	41.553
Ecuador	9.955	0,3	21.519	0,4	-11.565
México	145.615	4,3	292.769	5,6	-147.154
Panamá	9.779	0,3	2.880	0,1	6.898
Paraguay	145.879	4,3	79.008	1,5	66.871
Perú	140.275	4,2	22.456	0,4	117.820
Venezuela	413.461	12,3	826.841	15,7	-413.380
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3.360.015</b>	<b>100,0</b>	<b>5.265.755</b>	<b>100,0</b>	<b>-1.905.740</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>5.333.214</b>		<b>6.031.459</b>		<b>-698.246</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>8.693.228</b>		<b>11.297.214</b>		<b>-2.603.986</b>
<b><u>Enero-diciembre 2011</u></b>					
Argentina	588.309	18,1	2.003.815	39,5	-1.415.506
Bolivia	19.949	0,6	8.197	0,2	11.752
Brasil	1.625.138	49,9	2.082.400	41,1	-457.262
Chile	139.078	4,3	135.052	2,7	4.026
Colombia	32.322	1,0	12.046	0,2	20.275
Cuba	65.295	2,0	1.409	0,0	63.886
Ecuador	11.801	0,4	61.093	1,2	-49.292
México	162.979	5,0	243.780	4,8	-80.800
Panamá	4.736	0,1	3.111	0,1	1.625
Paraguay	191.655	5,9	82.721	1,6	108.934
Perú	102.423	3,1	38.743	0,8	63.679
Venezuela	314.304	9,6	398.874	7,9	-84.569
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3.257.990</b>	<b>100,0</b>	<b>5.071.241</b>	<b>100,0</b>	<b>-1.813.252</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>4.653.762</b>		<b>5.655.137</b>		<b>-1.001.375</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>7.911.751</b>		<b>10.726.378</b>		<b>-2.814.627</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	-82.945	-14,1	-1,0
Bolivia	1.675	8,4	0,0
Brasil	54.682	3,4	0,7
Chile	68.737	49,4	0,9
Colombia	5.384	16,7	0,1
Cuba	-22.573	-34,6	-0,3
Ecuador	-1.847	-15,6	0,0
México	-17.364	-10,7	-0,2
Panamá	5.042	106,5	0,1
Paraguay	-45.777	-23,9	-0,6
Perú	37.853	37,0	0,5
Venezuela	99.157	31,5	1,3
<b>TOTAL ALADI</b>	102.025	3,1	1,3
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	679.452	14,6	8,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	781.477	9,9	9,9
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	-262.532	-13,1	-2,4
Bolivia	-349	-4,3	0,0
Brasil	5.534	0,3	0,1
Chile	7.735	5,7	0,1
Colombia	27.215	225,9	0,3
Cuba	-240	-17,0	0,0
Ecuador	-39.574	-64,8	-0,4
México	48.989	20,1	0,5
Panamá	-231	-7,4	0,0
Paraguay	-3.714	-4,5	0,0
Perú	-16.288	-42,0	-0,2
Venezuela	427.968	107,3	4,0
<b>TOTAL ALADI</b>	194.513	3,8	1,8
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	376.323	6,7	3,5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	570.836	5,3	5,3

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2012</u></b>					
<b>ALADI</b>	3.360.015	38,7	5.265.755	46,6	-1.905.740
Centroamérica y Caribe	42.764	0,5	11.533	0,1	31.231
Canadá	63.847	0,7	40.910	0,4	22.938
Estados Unidos	329.990	3,8	895.531	7,9	-565.541
Unión Europea	978.554	11,3	1.306.156	11,6	-327.602
Japón	9.786	0,1	101.674	0,9	-91.888
China (1)	863.896	9,9	1.689.179	15,0	-825.282
E.R.I. (2)	131.933	1,5	441.486	3,9	-309.553
OTRAS ÁREAS	2.912.443	33,5	1.544.991	13,7	1.367.452
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>8.693.228</b>	<b>100,0</b>	<b>11.297.214</b>	<b>100,0</b>	<b>-2.603.986</b>
<b><u>Enero-diciembre 2011</u></b>					
<b>ALADI</b>	3.257.990	41,2	5.071.241	47,3	-1.813.252
Centroamérica y Caribe	49.090	0,6	42.067	0,4	7.023
Canadá	41.510	0,5	37.705	0,4	3.805
Estados Unidos	262.049	3,3	1.108.867	10,3	-846.818
Unión Europea	1.183.853	15,0	1.381.738	12,9	-197.885
Japón	10.152	0,1	96.012	0,9	-85.860
China (1)	598.022	7,6	1.467.821	13,7	-869.799
E.R.I. (2)	138.528	1,8	459.075	4,3	-320.547
OTRAS ÁREAS	2.370.559	30,0	1.061.853	9,9	1.308.707
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>7.911.751</b>	<b>100,0</b>	<b>10.726.378</b>	<b>100,0</b>	<b>-2.814.627</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	102.025	3,1	1,3
Centroamérica y Caribe	-6.325	-12,9	-0,1
Canadá	22.338	53,8	0,3
Estados Unidos	67.941	25,9	0,9
Unión Europea	-205.299	-17,3	-2,6
Japón	-366	-3,6	0,0
China (2)	265.874	44,5	3,4
E.R.I. (3)	-6.595	-4,8	-0,1
OTRAS ÁREAS	541.884	22,9	6,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>781.477</b>	<b>9,9</b>	<b>9,9</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	194.513	3,8	1,8
Centroamérica y Caribe	-30.533	-72,6	-0,3
Canadá	3.205	8,5	0,0
Estados Unidos	-213.336	-19,2	-2,0
Unión Europea	-75.582	-5,5	-0,7
Japón	5.662	5,9	0,1
China (2)	221.358	15,1	2,1
E.R.I. (3)	-17.589	-3,8	-0,2
OTRAS ÁREAS	483.138	45,5	4,5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>570.836</b>	<b>5,3</b>	<b>5,3</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán